
 بحث گسترش بریکس با درخواست ‌
عضویت‌های جدید!

بریکس در آستانه انتخاب 
آسیایی یا لاتین تباری

گروه کشورهای بریکس )برزیل، روسیه، 
هندوستان، چین، آفریقای جنوبی( در نظر 
دارد که در سال 2023 درباره پذیرش یا عدم 
پذیرش اعضای تازه تصمیم بگیرد و نیز در این 
باره که کشورهای متقاضی باید چه شاخص‌ها و 
ملاک‌هایی را داشته باشند، رایزنی کند. ایران و 
عربستان سعودی، در میان کشورهایی هستند 
که رسماً خواهان پیوستن به این گروه هستند.

گسترش این گروه به سود چین است چرا که 
دومین اقتصاد بزرگ جهان تلاش می‌کند 
مجموعه‌ای سیاسی را برپا کند که در سازمان 
ملل، صندوق بین المللی پول، بانک جهانی و 
دیگر نهادهای بین المللی، با سلطه کشورهای 

توسعه یافته مقابله کند.
چین سال گذشته که ریاست بریکس را برعهده 
داشت، بحث گسترش بریکس را پیش کشید و 
این نگرانی را در میان دیگر اعضا به وجود آورد 
که جایگاه و نفوذ آنان کمرنگ خواهد شد بویژه 
اگر متحدان نزدیک پکن پذیرفته شوند. تولید 
ناخالص داخلی چین بیش از دو برابر مجموع 
دیگر اعضای بریکس است. آنیل سوکلال، سفیر 
آفریقای جنوبی که ریاست کنونی بریکس را 
عهده دار است، می‌گوید که پیشنهاد گسترش 
بریکس، یکی از نقاط تمرکز اصلی این بلوک در 
سال جاری است. به گفته او »بیش از ده کشور 
خواهان پیوستن به گروه هستند و ما در مسیر 
عضویت یک گروه دیگر از کشورها، بسیار جلو 

رفته‌ایم«.
تجدید جایگاه بریکس در شرایطی جریان 
دارد که کشورهای توسعه یافته اروپا و شمال 
آمریکا، خواهان تقویت اتحادهای خود از 
گذر شکل دادن به بلوک‌های تازه و امضای 
پیمان‌های تجاری و امنیتی هستند تا در برابر 
سلطه فزاینده و تهاجمی پکن بایستند. گروه 
کوآد QUAD که اتحادی میان آمریکا، ژاپن، 
هندوستان و استرالیاست، از زمان احیای آن 
در سال 2017، اهمیت زیادی یافته است. این 
گروه تقریباً به مدت یک دهه غیرفعال مانده 
بود. در سال 2021 هم استرالیا، انگلستان و 
آمریکا وارد یک اتحاد امنیتی به نامه آوکوس 

AUKUS شدند.
به گزارش یک موسسه مطالعات امنیتی 
مستقر در پرتوریا، آفریقای جنوبی، در حالی 
که بریکس 42 درصد جمعیت جهان را در 
خود دارد، اعضایش از کمتر از 15 درصد حق 
رأی در بانک جهانی و صندوق بین المللی پول 
برخوردارند. گروه بریکس در سال 2009 شکل 
گرفت و آفریقای جنوبی هم در سال 2010 
به این گروه پیوست. از آن زمان، این کشور 
تلاش کرده روابط تجاری نزدیکتری را از گذر 
توافقنامه‌هایی میان بانک‌های توسعه اعضا، 
توافق‌های سوآپ ارز و انجام تجارت با ارزهای 
محلی با هدف کاهش تکیه بر دلار پیش ببرد.

پنج عضو بریکس، بانک توسعه نوین را در سال 
2014 بنیان گذاشتند که قرار است وزنه‌ای در 
برابر صندوق بین المللی پول و بانک جهانی 
باشد و بنگلادش و امارات عربی متحده هم در 
سال 2021 به این بانک پیوستند. انتظار می‌رود 
که مصر و اورگوئه هم به زودی به این نهاد مالی 
بپیوندند.در حالی که بریکس در آغاز به عنوان 
گروهی از کشورهای دارای بازار در حال ظهور 
رو به گسترش دیده می‌شد، این نگرانی وجود 
دارد که پذیرش اقتصادهای ضعیفتر، پیوندهایی 
را سست کند که این کشورها در تلاش برای 

تقویت آن در درون بلوک هستند.
 بنابراین خواهان پیوستن کشورهای 
آمریکای لاتین است. یک منبع دیگر می‌گوید 
هندوستان نمی‌خواهد که کشورهای متقاضی 
بر پایه توصیه اعضای کنونی پذیرفته شوند و 
به جای آن خواهان تدوین فرایندی است که 
کشورها پس از تحقق شرایط و شاخص‌هایی 
خاص، پذیرفته شوند. قرار است پیامدهای 
گسترش بریکس که مورد حمایت آفریقای 
جنوبی است، در سلسله نشست‌هایی به بحث 
گذاشته شود که پیش از اجلاس سران در 
ماه اوت 2023 برگزار می‌شود.حفظ انسجام 
درونی این گروه، کار بدون مشکلی نبوده است. 
اقتصادهای آفریقای جنوبی و برزیل در یک 
دهه گذشته با چالش دست به گریبان بوده‌اند 
و یورش روسیه به اوکراین هم به آزمونی برای 
روابط میان اعضا تبدیل شده تا جایی که بانک 
توسعه نوین، پرداخت وام‌های تازه به روسیه را 
تعلیق کرده است. با این همه سوکلال می‌گوید 
که عوامل همگرایی گروه، بسیار فراتر از نقاط 
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تحلیل
 زلزله تنها مشکل سومین دهه 
قدرت نمایی اردوغان نیست!

انتخابات در ترکیه و موضوع 
همیشگی یونان

زینب کیانی
کارشناس روابط بین الملل

مهم‌ترین انتخابات در سال 2023 بی‌تردید در روز 
14 می )24 اردیبهشت 1402( رخ خواهد داد، 
زمانی که رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه 
تلاش خواهد کرد حکومت خود را وارد سومین دهه 
کند. اردوغان قدرتمندترین رهبر ترکیه از زمان 
مصطفی کمال آتاتورک است که جمهوری مدرن 
ترکیه را یک قرن پیش تأسیس کرده بود. در عین 
حال اردوغان و حزب اسام‌گرای عدالت و توسعه 

او، ترکیه را از روش سکولار آتاتورک دور کرده‌اند.
تحلیل‌گران می‌گویند که ممکن است او رقابت 
سختی را در پیش داشته باشد. این انتخابات که 
قرار است در میانه ماه می برگزار شود، در بحبوحه 
جدی‌ترین برخورد روسیه و غرب از زمان پایان 
جنگ سرد برگزار می‌شود. افزایش نفوذ خارجی 
ترکیه به سطحی بوده که برای برخی آزاردهنده و 
برای برخی دیگر مفید است. رئیس‌جمهور 68 ساله 
ترکیه، شاید هرگز تا به این اندازه صحنه بین‌المللی را 
دو قطبی نکرده بود. تنش‌های میان ترکیه و یونان به 
سال‌ها و ماه‌های اخیر محدود نمی‌شود، اما اقدامات 
ترکیه و اکتشافات این کشور در دریای مدیترانه بعُد 
تازه‌ای به تنش‌ها داده است. از سوی دیگر دولت 
اردوغان در آستانه انتخاباتی سرنوشت ساز است 
و به باور برخی تحلیلگران، برخی اقدامات تنش 
آفرین این کشور ازجمله در قبال یونان می‌تواند به 
تلاشی برای انحراف افکار عمومی این کشور از بحران 
اقتصادی رو به رشد آن تفسیر شود، پس زلزله تنها 
مشکل سومین دهه قدرت نمایی اردوغان نیست! 
درباره تنش‌هایی که میان یونان و ترکیه شدت 
گرفته است، دو موضوع را باید بررسی کرد؛ نخست، 
اینکه بخشی از تنش‌ها که تاریخ دیرینه‌ای دارد، 
برسر حاکمیت برخی از جزایر دریای اژه است که 
همواره میان ترکیه و یونان برسر آن مناقشه وجود 
داشت. اینکه بعضی از این جزایر تا نزدیکی مرزهای 
سرزمین ترکیه است و ترکیه اعتقاد دارد جزایر 
بخشی از حریم دریای ترکیه به شمار می‌رود، اما به 

لحاظ قانونی جزو جزایر یونان است.
موضوع دوم اختلافاتی است که در سال‌های اخیر 
به تنش‌های قبلی افزوده شده و آن اختلاف بر سر 

حریم دریایی در مدیترانه شرقی است.
ترکیه و رقیبش یونان هر دو در ماه‌های آینده 
انتخابات برگزار می‌کنند و رهبران آنهامشغول 
سخنرانی پیرامون درگیری‌های دریای اژه هستند 
که کشورها یا شرق مدیترانه را از هم جدا می‌کند. 
اردوغان بار دیگر تأکید کرد که یونان در حال 
تسلیح جزایر خود را در دریای اژه است که توافقات 
بین‌المللی را نقض می‌کند. گرایش بیشتر یونان به 
سمت کشورهای اروپایی و آمریکا برای ترکیه قابل 
طرح است؛ به ویژه قراردادهایی که یونان با فرانسه 
و آمریکا در زمینه تسلیحاتی بسته و این تسلیحات 
به بخش هوایی مربوط و شامل خرید جنگنده‌های 
از نوع اف-۱۴ و خرید پهپادهاست. علاوه بر این، 
تنش‌ها میان فرانسه و ترکیه و تنش‌های آمریکا 
با ترکیه افزایش یافته است و این موضوع از منظر 
ترکیه به معنای نوعی تحریک سیاست‌های آمریکا 
و اروپا در ارتباط با اقدامات ضد ترکی یونان قلمداد 
می‌شود. آتن معتقد است بحثی که آنکارا به لحاظ 
حقوقی در زمینه حاکمیت بر جزایر دریای اژه مطرح 
می‌کند، نقض حاکمیت یونان به شمار می‌رود و این 
اختلافات نشان دهنده این است که ترکیه تصمیم 
دارد همچنان با رویکرد نظامی گرایانه اوضاع را 
متشنج کند. ترکیه معتقد است چه دلیلی دارد 
آمریکایی‌ها پایگاهای متعددی در یونان داشته 
باشند؟ بنا به اعلام آمریکا، 9 پایگاه نظامی در یونان 
دارند و اردوغان گفته است، آیا استقرار این پایگاه‌ها 
در یونان جز تهدید ترکیه هدف دیگری دارد؟ 
بنابراین ترکیه به طور تردیدآمیز و مشکوکی به 

سیاست‌های یونان و آمریکا نگاه می‌کند.
به جرات می‌توان گفت، اختلاف نظر بر سر سرنوشت 
قبرس، نه تنها مهم‌ترین اختلاف نظر بین ترکیه و 
یونان، بلکه در عین حال، یکی از مهم‌ترین اختلافات 
بین ترکیه و اتحادیه اروپا است. درخواست مکرر 
ترکیه برای به رسمیت شناخته شدن »جمهوری 
ترک قبرس« و حضور هفتاد هزار نظامی و پلیس 
ترکیه به مدت 5 دهه در بخش ترک نشین قبرس، 

مساله ای نیست که یونان بتواند آن را هضم کند.
اختلاف عمیق در مورد قبرس و تاکید ترکیه بر 
ساختار دو دولتی در جزیره قبرس، موجب آن شده 
که موازنه به نفع یونان تغییر پیدا کند و اتحادیه اروپا 
نیز در این ماجرا، حامی ایده‌های یونان و قبرس 
باشد. تحلیل‌گران ترکیه معتقدند یونان از اکتشاف 
گاز طبیعی ترکیه در شرق مدیترانه ناراحت است. 
بنابراین آتن قصد دارد با افزایش دادن تنش، ترکیه 
را در اکتشاف گاز طبیعی تنها بگذارد. بعضی از 
ناظران و تحلیلگران معتقدند افزایش تنش‌ها میان 
ترکیه و یونان به این دلیل است که آنکارا تمایل به 
افزایش تنش‌ها دارد، زیرا معتقد است تنش‌ها بر 
محیط درونی تأثیر می‌گذارد. این درحالی است که 
مشکلات داخلی ترکیه از نظر اقتصادی و معیشتی 
زیاد است و احزاب مخالف تیغشان را علیه حزب 
عدالت و توسعه تیزتر کرده‌اند. با آن که یونان از منظر 
توانمندی‌های سیاسی، اقتصادی و دفاعی، از امکان 
هماوردی و رقابت با ترکیه برخوردار نیست و کشور 
کوچکی به شمار می‌آید، اما از منظر سیاسی و نوع 
رویکرد آمریکا، اروپا و ناتو در قبال جایگاه و موقعیت 
یونان، ترکیه ناچار است برای حل اختلافات خود با 

این کشور، گام جدی بردارد.

گفت و گو با عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره »توافقات ایران و چین«؛

این یعنی افول هژمونی آمریکا در نظم نوین جهانی
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسامی معنای توافقات ایران و چین را افول هژمونی آمریکا 
در نظم نوین جهانی عنوان کرد و گفت: نتیجه این همکاری‌ها 
خنثی‌سازی تحریم‌ها، تثبیت امنیت در منطقه و برتری گفتمان 
جمهوری اسلامی است. عباس گلرو درباره سفر آیت الله ابراهیم 
رییسی رییس جمهور و هیات همراه به کشور چین گفت: این 

سفر که پس از ۲۰ سال، نخسین سفر رییس جمهور ایران با 
دعوت رسمی طرف چینی و در سطح عالی انجام شد، از بعُد 
دوجانبه و چندجانبه در سیاست خارجی کشور دارای اهمیت 
است. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
افزود: در بعُد دوجانبه اجرای توافقنامه جامع همکاری مشترک 
بین دو کشور یا همان قرارداد ۲۵ ساله تسهیل خواهد شد که ۲۰ 

توافقنامه نیز در این سفر بین طرفین رد و بدل شده است که هر 
کدام از این توافقات در حوزه‌های مختلف اقتصادی و انرژی به 

امضاء رسید.
نماینده مردم سمنان در مجلس با بیان اینکه این سفر گام بسیار 
بلندی در مسیر اجرای جزییات قرارداد ۲۵ ساله است، عنوان کرد: 
اجرای جزییات این قرارداد علاوه بر توسعه اقتصادی و افزایش 
تراز تجاری برای دو کشور، به خنثی شدن تحریم‌های ظالمانه 

غرب علیه ایران خواهد انجامید.
وی درباره اثرگذاری سفر آیت اله رییسی در بعُد چندجانبه 

اظهارداشت: آمریکا در سال‌های اخیر به دنبال یکجانبه‌گرایی 
و القای هژمونی خود در عرصه بین الملل بود تا در مقابله با 
کشورهای مستقلی چون ایران بتواند امتیاز کسب کند. اما با 
توسعه روابط ایران با کشورهای روسیه و چین، این سیاست آمریکا 

درقبال جمهوری اسلامی در عمل شکست خورد.
این نماینده مجلس با اشاره به نظم نوین بین المللی با نقش 
آفرینی قدرت‌های نوظهور، گفت: همکاری‌های ایران و چین 
می‌تواند حضور بازیگران متعدد، قدرتمند و نوظهور در عرصه 

بین المللی را تثبیت کند.

جمعی از مسئولان نظام، نمایندگان و 
سفیران کشورهای اسامی و میهمانان 
شرکت کننده در مسابقات بین‌المللی قرآن 

با رهبر انقلاب اسلامی دیدار کردند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در عید سعید 
مبعث، در دیدار مسئولان نظام، نمایندگان 
و سفیران کشورهای اسلامی و مهمانان و 
شرکت‌کنندگان در مسابقات بین‌المللی 
قرآن، استفاده از گنجینه‌های عظیم و 
تمام‌نشدنی بعثت رسول خاتم )ص( را 
علاج همه مشکلات و راه رسیدن امت 
اسلامی به سعادت دنیوی و اخروی خواندند 
و افزودند: اگر کشورهای اسلامی به تعالیم 
بعثت عمل می‌کردند، رژیم خبیث و شرور 
صهیونیستی نمی‌توانست در مقابل چشمان 
امت اسلامی اینگونه به مظلومان فلسطینی 
ظلم و جنایت کند که البته ملت ایران و 
نظام اسلامی همچنان به وظایف خود در 

این زمینه عمل خواهند کرد.
رهبر انقلاب اسامی با تبریک این عید 
خجسته به ملت ایران و مسلمانان جهان 
و همه حق‌طلبان عالم، بعثت را بزرگ‌ترین 
و گران‌قدرترین هدیه و نعمت الهی به 
بشریت برشمردند و در تبیین گنجینه‌های 
بعثت رسول اکرم، گفتند: توحید و رهایی از 
بندگی غیر خدا، عظیم‌ترین گنجینه بعثت 
است چرا که هر جنگ و جنایت و خباثتی 
در طول تاریخ از بندگیِ غیر خدا نشأت 
گرفته است. »تزکیه« به‌عنوان داروی 
رهایی انسان و جوامع بشری از هر نوع 
فساد، »تعلیم« به معنای قرار دادن زندگی 
فردی و اجتماعی تحت هدایت‌ها و فرامین 
الهی، و »حکمت« یعنی اداره زندگی بشر 
با عقل و خردمندی و فرزانگی، از دیگر 
گنجینه‌های بعثت پیامبر خاتم بود که 

رهبر انقلاب به تبیین آنها پرداختند.
حضرت آیت‌اله خامنه‌ای در ادامه استناد 
به آیات قرآن مجید برای بیان گنجینه‌های 
بعثت، »استقامت« را رمز و راه رسیدن به 
هر مقصودی دانستند و افزودند: »اقامه 
قسط« نیز از دیگر هدایای بی‌نظیر الهی 

است که در نعمت بعثت پیامبر، به بشر 
ارزانی شده است.

رهبر انقلاب با بیان آیه شریفه »اشداءُ 
علی الکفّارِ رحماءُ بینَهم« افزودند: اشداء 
به معنای محکم و غیرقابل نفوذ بودن در 
مقابل دشمنان است که متأسفانه مورد 
توجه قرار نمی‌گیرد، البته ارتباطات خوب، 
با اختیار منظم و عاقلانه با جوامع دیگر، 
خوب است اما در موضوع نفوذ، انسان و 
جامعه عملًا تحت کنترل و مدیریت بیگانه 

قرار می‌گیرند.
ایشان مهر و محبت و صفا و صمیمیت 
در میان افراد جامعه را هدیه ارزشمندی 
دیگری از بعثت رسول خاتم دانستند و 
افزودند: اجتناب و کناره‌گیری از طغیانگران 
عالمَ و رها شدن از ظلمات و زنجیرهای 
جهل و تعصب و جمود و توقف، از جمله 
هزاران گنجینه ممتاز اسلام و بعثت است.

حضرت آیت‌اله خامنه‌ای، نشناختن 
گنجینه‌های بعثت، کفران آنها و بسنده 
کردن به افتخار زبانی نه عملی را از جمله 
رفتارهای جوامع بشری در مقابل این 
نعمت بی‌کران دانستند و گفتند: تفرقه، 
عقب‌ماندگی و دیگر ضعف‌های متعدد 

عملی و علمی، نتیجه اینگونه برخوردها 
با بعثت است.

رهبر انقلاب ایجاد بزرگ‌ترین تمدن جامعه 
بشری در قرن‌های سوم و چهارم هجری را 
نتیجه عمل نسبی به تعالیم قرآن خواندند 
و افزودند: امروز هم اگر ظرفیت بی‌نظیر 
بعثت و قرآن به کار گرفته شود، ضعف‌های 
دنیا اسام برطرف، و زمینه سعادت و 

پیشرفت مهیا خواهد شد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مسئله فلسطین 
را از جمله ضعف‌ها و زخم‌های مهم امت 
اسلامی دانستند و گفتند: یک ملت و یک 
کشور در مقابل چشمان تماشاگر دنیای 
اسلام مورد ظلم بی‌پایان و هر روزه رژیمی 
وحشی، خبیث و شرور قرار گرفته است 
و کشورهای اسامی با این همه ثروت، 
ظرفیت و توانایی فقط نگاه می‌کنند و حتی 
برخی از این کشورها بخصوص در این اواخر 
با این رژیم خونخوار، همراهی هم می‌کنند.
رهبر انقلاب، تضعیف اینگونه کشورها را 
از جمله نتایج سکوت در مقابل جنایات 
و همراهی با صهیونیست‌ها دانستند و 
افزودند: وضع به جایی رسیده که آمریکا، 
فرانسه و چند کشور دیگر، با ادعای حل 

مشکلات مسلمانان، برای خود حق 
دخالت در دنیای اسام قائل شده‌اند، در 
حالی‌که خودشان در حل مشکلات و اداره 

کشورهایشان درمانده و ناتوان هستند.
ایشان تأکید کردند: اگر از همان روز اول، 
دولت‌های اسلامی به سخنان خیرخواهان 
از جمله علمای بزرگ نجف گوش می‌دادند 
و در مقابل رژیم غاصب محکم می‌ایستادند، 
امروز قطعاً وضع منطقه غرب آسیا متفاوت 
بود و امت اسامی متحدتر و از جهات 

مختلف قدرتمندتر بود.
رهبر انقلاب با اشاره به مواضع صریح و علنی 
جمهوری اسلامی در حمایت از مظلومان 
فلسطینی گفتند: نظام اسلامی ملاحظه 
هیچ‌کس را نمی‌کند و ضمن حمایت و دفاع 
آشکار از ملت فلسطین، به هر طریقی بتواند 

همچنان به آنها کمک خواهد کرد.
ایشان با اشاره به تمرکز دشمنان بر محور 
ایران‌هراسی، گفتند: متأسفانه دولت‌هایی 
که موظفند خودشان هم به ملت فلسطین 
کمک کنند، با ایران‌هراسیِ دشمنان اسلام 

هم‌صدا می‌شوند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، بازگشت به 
تعالیم بعثت، اتحاد و همدلی ملت‌های 

مسلمان و همکاری واقعی نه صوری 
دولت‌های اسلامی را راه‌حل همه مشکلات 
امت اسلامی خواندند و در پایان سخنانشان 
با ابراز تأسف و تألم مجدد از زلزله بزرگ 
اخیر در ترکیه و سوریه که قربانیان و 
آسیب‌دیدگان فراوانی بر جای گذاشته 
است، افزودند: اهمیت مسائل سیاسی 
مثل فلسطین و دخالت‌های آمریکا باید در 
هر شرایطی مورد توجه و پیش چشم امت 

اسلامی قرار داشته باشد.
در ابتدای این دیدار، رئیس‌جمهور در 
سخنانی با بیان اینکه فلسفه بعثت، 
انسان‌سازی و جامعه‌سازی قرآنی 
است، گفت: پس از انقلاب اسامی 
دشمنان همچون صدر اسام با جنگ 
نظامی، اقتصادی، سیاسی و تبلیغاتی 
مقابل ملت ما صف‌آرایی کرده‌اند اما 
مردم ایران با استقامت مثال‌زدنی خود 
‌انواع توطئه‌های سلطه‌گران را ناکام

 گذاشته‌اند.
آقای رئیسی با قدردانی از حماسه‌سازی 
اخیر مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن، 
آن را مسئولیتی مضاعف برای کلیه 
دست‌اندرکاران مسائل کشور برشمرد و 
تأکید کرد: با مشارکت مردم هیچ مشکلی 
غیرقابل حل نیست و به رهبری و مردم 
عزیز کشورمان عرض می‌کنیم که وضع 
تورمی فعلی را بی‌تردید کنترل خواهیم 

کرد.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به 
محاسبات غلط دشمنان درباره ملت ایران 
از جمله در حوادث پاییز گذشته، تصریح 
کرد: غربی‌ها تا دیروز مدعی دنبال کردن 
توافق بودند اما وقتی ناچار به پذیرش 
خواسته‌های به حق مردم ایران شدند، با 
آغاز اغتشاشات میز مذاکره را ترک کردند 
و با روی آوردن به آشوب، گفتند ادامه کار 
را در خیابان دنبال می‌کنیم اما جمهوری 
اسلامی ایران با حضور عزت‌مندانه و سازنده 
در مجامع بین‌المللی، منافع ملت را استیفا 

خواهد کرد.

علت اصلی ایران‌هراسی حمایت صریح و بی‌ملاحظه از فلسطین است
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  زلزله دوشنبه هفته گذشته در جنوب ترکیه و 
شمال سوریه، علاوه بر هزینه‌های شدید انسانی 
و مالی که برای ترکیه برجا گذاشته است، به 
اعتقاد برخی تحلیلگران می‌تواند آثار مهمی نیز 
بر ساختار سیاسی ترکیه بر جا بگذارد. موفقیت یا 
عدم موفقیت اردوغان در مدیریت فجایع مربوط به 
زلزله بر سرنوشت وی در انتخابات ماه می و بر همه 
فعالیت‌های بین المللی ترکیه تأثیر خواهد داشت. 
واقعیت این است که سه ماه مانده به انتخابات 
ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه، انتقادها از 
عملکرد دولت اردوغان در واکنش به زلزله و آمادگی 
کشور برای مواجهه با این پدیده طبیعی به شدت 
افزایش یافته است. بسیاری از رسانه‌های داخلی 
و حتی رسانه‌های غربی به جای تمرکز بر روی 
بعُد انسانی در زلزله اخیر در جستجو برای انتشار 
تصاویر، صحنه و صداهای منتقد از عملکرد دولت 
ترکیه و سرزنشگر آن به دلیل کوتاهی در وظایف 
خود و فراهم کردن زیرساخت‌های مناسب برای 

مقاومت در برابر زلزله هستند.
تاریخ تکرار می‌شود

به یاد داریم که دو دهه پیش »رجب طیب 
اردوغان« و حزب »عدالت و توسعه« از زمین لرزه 
شدید در ازمیت در ساحل دریای مرمره در اوت 
1999 که شمار رسمی قربانیان آن 17 هزار نفر 
اعلام شد، برای به قدرت رسیدن در سال 2002 
بهره برداری کردند. بعد از وقوع آن زلزله، بلافاصله 
حملات حزب عدالت و توسعه علیه دولت »بولنت 
اجویت« آغاز شد که دولت او را مسئول کوتاهی در 
همه چیز از رعایت استانداردهای ساختمان سازی 
تا عملیات امداد و نجات معرفی کرد. این حملات 
به پیروزی حزب اردوغان و به دست گرفتن قدرت 
در سال 2003 منجر شد که تاکنون ادامه یافت. 

همانطور که اردوغان از زلزله سال ۱۹۹۹ برای 
به قدرت رسیدن استفاده کرد، رقبای او نیز آماده 
می‌شوند او را با استفاده از زلزله ۲۰۲۳ سرنگون 
کنند. مخالفان اردوغان از همان استدلال‌هایی 
که اردوغان ۲۵ سال قبل برای به قدرت رسیدن 
استفاده کرد، برای سرنگون کردن او استفاده 

می‌کنند.
مردم از دولت اردوغان گله مندند

انتقادهای کنونی از دولت اردوغان پس 
از زلزله بر دو موضوع اصلی متمرکز است: 1- کم 
تحرکی ارتش ترکیه در پسا زلزله: از نظر مردم پاسخ 
به زلزله در دولت اردوغان ناکافی بوده و بسیاری از 
ساختمان‌های فروریخته بدون مراقبت رها شده و 

مردم بدون برق، آب و غذا مانده‌اند.
 در مردم ناامیدی فزاینده‌ای هستند و منتقدان از 
کمبود تجهیزات و متخصصین برای نجات افراد 
گرفتار در زیر آوار خبر می‌دهند و این سئوال را 
مطرح می‌کنند که چرا ارتش که پس از زلزله سال 
۱۹۹۹ نقش کلیدی ایفا کرد، زودتر وارد معرکه 
نشد. واقعیت این است که همکاری با نهادهای 
دولتی، شهرداری‌ها و سازمان‌های مردمی و 
غیردولتی در این بلایا مهم است ولی دولت نسبت 
به شهرداری‌ها نگرش سیاسی دارد و بسیاری از 
نهادهای مدنی تحت فشار هستند و نظامیان نیز به 
اندازه کافی مورد استفاده قرار نگرفتند حتی گفته 
می‌شود دولت اردوغان پروتکلی را که به موجب 
آن ارتش می‌توانست بدون هیچ دستوری وارد 
عمل شود، باطل کرده بود.2- نظارت ضعیف در 
امر ساخت و ساز در ترکیه: مورد دوم خشم مردم 
ترکیه بابت نظارت ضعیف بر ساخت و سازها در 
این کشور است. حکومت دو دهه‌ای حزب عدالت 
و توسعه با رونق ساخت و ساز در سراسر کشور 
شناخته شده، زیرا اردوغان تلاش کرد تا کشوری 
را که زمانی درگیر مسائل و معضلات زیرساختی 

و مسکن گسترده بود متحول سازد و نوید تحول 
اقتصادی و اجتماعی را در این فرآیند داده بود. 
اما در حال حاضرمردم می یینند در مناطق زلزله 
زده، بسیاری از ساختمان‌های قدیم و جدیدی 
که از طریق مناقصه‌های دولتی تحت پیمان‌کاری 
حزب عدالت و توسعه بودند فرو ریخته‌اند. هرلحظه 
که شمار کشته‌ها افزایش می‌یابد، افراد بیشتری 
دولت را به سوء مدیریت و فساد مالی با میلیاردها 
دلار متهم می‌کنند که چرا مالیات‌ها به جای 
تضمین‌های ایمنی، پروژه‌های دولت اردوغان را 

تأمین مالی کرده بود.
موقعیت اردوغان پیش از زلزله نیز 

حساس بود
 اردوغان در اوایل دوره ریاست جمهوری خود بر 
دوره‌ای از شکوفایی اقتصادی و سیاسی نظارت 
داشت، اما از زمان اعتراضات گسترده در سال ۲۰۱۳ 
و تلاش برای کودتا سه سال بعد، به سمت موضعی 
استبدادی‌تر متمایل شد. درواقع اردوغان پس از 
تغییر نظام پارلمانی به ریاستی با اختیارات گسترده 
برای رئیس جمهور در سال ۲۰۱۸ میلادی به 
رهبری اقتدارگرا تبدیل شده که به طور فزاینده‌ای 
تمایلات اقتدارگرایانه در او افزایش یافته بود. وی 
در دو دهه‌ای که قدرت را دراختیار داشت، قدرت 
را در دستان خودش منحصر کرده بود و در این 

مسیر او نهادهای دولتی را از قدرت تهی کرده است. 
همچنین نزدیکان خود را در مقام‌های کلیدی 
منصوب کرده و دایره‌ای کوچک از وفاداران به خود 
ایجاد کرده است. روزنامه نگاران زندانی شده‌اند و 

آزادی‌های مدنی محدود شده است. 
مجموعه این رفتارها مسیر را برای فاجعه‌ای که 
دوشنبه گذشته کشور را تکان داد، هموار کرد. در 
حوزه اقتصادی نیز اردوغان کارنامه قابل قبولی 
نئارد. ترکیه با توجه به سیاست‌های اقتصادی 
نامتعارف اردوغان، سال‌هاست درگیر تورم فزاینده 
و سقوط ارز بوده است. درخواست‌های او برای 
کاهش نرخ بهره باعث شد که تورم در سال گذشته 
به بالاترین میزان در ۲۴ سال گذشته یعنی ۸۵ 
درصد افزایش یابد و لیر در دهه گذشته به یک 
دهم ارزش خود در برابر دلار سقوط کند. اکنون 
نیز عملیات بازسازی گسترده‌ای که چنین زمین 
لرزه‌های عظیمی به دنبال دارند، میلیاردها دلار 
هزینه برای آنکارا به دنبال دارد، بودجه را دچار 
کسری می‌کند و رشد اقتصادی را در سال جاری تا 
2 درصد کاهش می‌دهد. منطقه خسارت دیده از 
زلزله ترکیه، 9.3 درصد از تولید ناخالص داخلی این 
کشور را تشکیل می‌دهد و انتظار می‌رود آسیب این 
‌منطقه بر تولید ناخالص داخلی آنکارا تحت تأثیر

 قرار دهد.

پیروزی دوباره اردوغان درانتخابات با ابهام روبه رواست!

زلزله و لرزش پایه‌های حکومت


